

خطر تصویب قطعنامه ضد ایرانی در شورای حکام، انتظارات تورمی را به ارز و طلا بازگرداند

# بازار در مسیر صعود و فروشندگان در لاک احتیاط

باران زرین قلم

دو بازار مهم ایران یعنی بازار ارز و بازار طلا و سکه حالا در موقعیتی متفاوت قرار دارند. اگر تاد پروز نگاه‌ها خیره به وین مانده بود و معامله‌گران نتایج نشست و برخاست مقامات ایران و نمایندگان کشورهای غربی را رصد می‌کردند؛ حالا چشم به اخبار منفی‌ای دارند که حکایت از ورود شورای حکام به پرونده ایران دارد. تحت‌تاثیر همین اتفاق است که معادلات در بازار دگرگون شده و کمتر کسی حاضر است نسبت به فروش طلا و سکه خود اقدام کند.

قیمت دلار که در روزهای اخیر کانال ۳۱ هزار تومان را بازپس گرفته، طبق پیش‌بینی‌ها هنوز امکان رشد را داراست و بهای سکه و طلا نیز تحت تاثیر رشد بهای ارز از یک سو و افزایش انتظارات تورمی از سوی دیگر روندی افزایشی را تجربه می‌کند. این چنین است که سکه و طلا، کانال از دست‌رفته خود را پس از ۱۸ ماه دوباره فتح می‌کنند و به نرخی بالاتر از ۱۵ میلیون تومان معامله می‌شود. این بالاترین قیمت ثبت‌شده برای سکه، از یک سال ونیم پیش تاکنون است.

قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران تا عصر دیروز به یک میلیون و ۴۲۹ هزار تومان رسید و بهای سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم و جدید به ترتیب برابر با ۱۵ میلیون و ۲۲۲ هزار تومان و ۱۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان گزارش شد. در این میان نیم سکه هشت میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و ربع سکه پنج میلیون و ۵۰۰ هزار تومان قیمت خورده و بهای سکه گرمی به بیش از

سه میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رسیده است. از سوی دیگر در اردیبهشت ماه سال ۱۳۹۹، بهای دلار در محدوده ۳۲ هزار تومانی بود. به این ترتیب پس از ۲۴ ماه، بار دیگر بهای دلار در این محدوده قرار گرفته است تا فشارهای اقتصادی بیش از پیش افزایش یابد.

**کسی مایل به فروش نیست**

اگر سری به فردوسی و سبزه میدان بزنید؛ می‌بینید کمتر کسی این روزها حاضر به فروش سکه و دلار است. تمایل برای عدم فروش سکه و دلار و سایر ارزها البته در میان صرافان نیز دیده می‌شود و این چنین است که با عقب‌ماندن تقاضا از عرضه، حباب قیمتی در بازار شکل می‌گیرد. محمد کشتی‌آرای، نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر ضمن ابراز بی‌اطلاعی از قیمت دلار به قرن نو

گفته است: بازار طلا و سکه روال طبیعی دارد و هیچ اتفاق غیرطبیعی در بازار نیفتاده است. او در توضیح این مطلب افزوده است: اتفاق غیرطبیعی این است که نتوان ریشه آن را شناسایی کرد. داد و ستد روال عادی خودش را دارد و طبیعی است وقتی قیمت سکه روندی افزایشی را تجربه می‌کند کمتر کسی حاضر به فروش سکه باشد. اغلب افراد در این شرایط ترجیح می‌دهند در قامت خریدار ظاهر شوند تا سودی را نصیب خودشان کنند چرا که انتظار دارند قیمت‌ها در آینده بالاتر از امروز باشد.

این فعال صنفی با تاکید بر اینکه تقاضای سوداگران به دلیل امتناع و بی میلی نسبت به فروش در بازار نیست، گفت: آنچه در بازار طلا و سکه

جریان دارد جابه‌جایی پول است، پول در این فضا از بازاری به بازار دیگر می‌رود. اغلب کسانی که در شرایط فعلی سکه یا طلا وارز می‌فروشند، در حال ورود به بازار دیگری مثل بازار مسکن هستند و این نکته بسیار مهمی است. فعالیت سوداگران‌ها اما کیفیت متفاوتی دارد. فرد طلا و سکه یالرز را می‌فروشد که فرد دوباره همان را خریداری کند از این رو بازار هنوز شاهد چنین پدیده‌ای نیست. وی دلیل بزرگ شدن حباب سکه را نیز مانند سایر همکارانش کاهش عرضه دانست و گفت: در این فضا آنچه رخ داده و قابل لمس است کمبود عرضه است و در دوره‌های رشد قیمت، با امتناع سرمایه‌گذاران از عرضه بدیهی است شاهد این نکته باشیم که حباب‌بزرگ‌تر شود. به گفته وی سکه جدا از قیمت

اونس جهانی و بهای ارز، با توجه به میزان عرضه و تقاضا تعیین قیمت می‌شود.

**چرا دلار بالا رفت؟**

بسیاری از کارشناسان معتقدند دولت سیزدهم از منظر اداره بازار ارز استثنایی عمل کرده است. بهای دلار در فاصله مردادماه سال گذشته تا امروز رشد قابل توجهی را تجربه کرده است.

بهای دلار در این دوره زمانی در محدوده ۲۴ هزار تومان بود اما حالا رشدی هشت هزار تومانی را تجربه کرده است. این در حالی است که مقامات دولت سیزدهم، پیش از قبول مسئولیت چنین تبلیغ می‌کردند که تنها تغییر دولت می‌تواند بهای ارز را دستخوش کاهش کند.

حالا عده‌ای از معامله‌گران معتقدند با توقف روند مذاکرات برجام در ماه‌های پایانی سال گذشته و سیگنال‌های منفی زمینه‌های رشد نرخ دلار در کشور فراهم شده است. از سوی دیگر سایه افکندن خطر تصویب یک قطعنامه علیه جمهوری اسلامی ایران در شورای حکام باعث شده اسکناس آمریکایی در تهران رشد کند. این اتفاق می‌تواند تنش‌های مذاکرات هسته‌ای را افزایش دهد و زمینه‌ساز رشد فعالیت سفته‌بازان ارزی شود.

بررسی هسته مرکزی بازار هم نشان می‌دهد همانند بازار طلا و سکه، در روزهای اخیر معامله‌گران عادی بازار تمایل زیادی به فروش دلار ندارند و این موضوع موجب شده است که سمت عرضه بازار منحصر به بازار ساز شود. این موضوع نیز سمت عرضه را تحت فشار قرار داده است. بازار ساز نیاز دارد که

اگر تاد پروز نگاه معامله‌گران در دو بازار مهم ایران یعنی ارز و طلا و سکه خیره به وین مانده بود؛ حالا چشم به اخبار منفی‌ای دارند که حکایت از ورود شورای حکام به پرونده ایران دارد. تحت‌تاثیر همین اتفاق است که معادلات در بازار دگرگون شده و کمتر کسی حاضر است نسبت به فروش طلا و سکه خود اقدام کند

برای عقب‌راندن خریداران تا حدی سمت و سوی انتظارات را متحول کند. به عقیده فعالان بازار ارز و گرفتن دلار بالای محدوده مقاومتی، لاک احتیاطی برخی معامله‌گران به تدریج شکسته خواهد شد و سطح خریدها بیشتر خواهد شد.

**بازار به کدام سوی می‌رود؟**

آنچه مسلم است اینکه تفنشین شدن افزایش قیمت در بازار ارز و سکه موتور محرکه جدیدی برای رشد قیمت‌ها در بازار سرمایه‌گذاری خواهد بود.

در ماه‌های اخیر در حالی که تورم رشدی فزاینده داشت، جنس تورم تغییر کرده و بهای کالاها و خدمات مصرفی در حالی دستخوش افزایش می‌شد که بازارهای چهارگانه از رشد مصون مانده بودند. این در حالی است که رشد بهای دلار در فاصله کوتاهی از اجرای سیاست جدیدی دولت موسوم به جراحی اقتصادی و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌تواند بار دیگر زمینه را برای افزایش فشار و سرعت گرفتن حرکت موتور تورم در کشور مهیا کند که نتیجه آن کاهش قدرت خرید و افزایش فاصله قیمت ارز رسمی و ارز آزاد است. در این فضا بی‌تردید فشارهای اقتصادی طبقه متوسط و طبقات پایین جامعه را هدف خواهد گرفت.

خبر اقتصادی

توزیع جوجه‌های یک‌روزه در روستاها برای جلوگیری از معدوم‌سازی



ایلنا- دبیرانجمن تولیدکنندگان جوجه یک روزه گفت: تولید قراردادی و توزیع جوجه‌ها در سطح روستاها از جمله

برنامه‌های دولت در راستای تکرار نشدن معدوم‌سازی جوجه‌های یک‌روزه‌است.

محمدرضا صدیق‌پور با بیان اینکه جوجه یک روزه باید کمتر از ۲۴ ساعت بعد از تولد در واحدهای تولید مرغ گوشتی جذب‌شود، با اشاره به تبعات اصلاح نظام یارانه‌ای بر روند تولید مرغ گوشتی، گفت: نرخ نهاده‌های اصلی دان مرغ‌ها بعد از اجرای این طرح به ۵ برابر افزایش پیدا کرده و باید قیمت مرغ حداقل ۲ برابر بیشتری می‌شد. اما در عمل، بازار اتفاق دیگری را رقم زد و قیمت مرغ متناسب با هزینه‌ها بالاتر رفت از این رو واحدهای تولیدی انگیزه جوجه‌ریزی را از دست دادند. ■ ■ ■

**۶۰ تا ۷۰ درصد هندوانه شیراز**

**به کشورهای خلیج فارس صادر می‌شود**  
ایلنا- نایب رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی گفت: ۶۰ تا ۷۰ درصد از هندوانه شیراز به کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می‌شود. همچنین هندوانه بندرعباس با لنج به کشورهای حاشیه خلیج فارس می‌رود.

اسماعیل مرادیان در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به اوج‌گیری روند صادرات هندوانه به کشورهای حاشیه خلیج فارس، گفت: تجار کشورهای امارات متحده عربی و عمان، هندوانه سر مزرعه شیراز را کیلویی ۵ هزار تومان از کشاورزان خریداری و صادر می‌کنند. نایب رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی با بیان اینکه نرخ هندوانه سر مزرعه پیش از ورود این تاجر کیلویی ۳ هزار تومان بود، خاطر نشان کرد: کشاورزان ترجیح می‌دهند محصولات خود را به این تاجر بفروشند چرا که پول این تاجر نقد است و در برخی موارد به کشاورزان دلار می‌دهند. هندوانه سر مزرعه کیلویی ۵ هزار تومان باشد نرخ آن در میدان اصلی به کیلویی ۶ تا ۷ هزار تومان می‌رسد و در واحدهای صنفی کیلویی ۹ تا ۱۰ هزار تومان برای مصرف‌کنندگان تمام می‌شود. ■ ■ ■

**نان در دومین استان کشور هم کارتی شد**

تسنیم- سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استاندار گیلان گفت: طرح پابولت اصلاح یارانه نان از ۱۶ خردادماه در شهر رشت اجرایی شود. سیدمحمد اسحاقی در تشریح جزئیات اجرای طرح اصلاح یارانه نان افزود: در اصلاح نظام پرداخت یارانه به جای پرداخت یارانه به واردکننده این مبلع به مردم پرداخت می‌شود و یارانه نان نیز به‌طور مستقیم در اختیار مردم قرار می‌گیرد.

سرپرست معاونت هماهنگی امور اقتصادی استاندار گیلان با بیان اینکه در استان زنجان و قزوین زیرساخت‌های لازم برای پرداخت یارانه نان در حال ایجاد است و از ۱۶ خرداد این طرح در استان گیلان نیز اجرایی می‌شود گفت: به‌روزترین کار تخوان‌های الکترونیکی رایگان در اختیار ناوایان قرار می‌گیرد. ■ ■ ■

**قیمت بلیت پروازهای حج اعلام شد**

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری قیمت بلیت پروازهای حج را پنج میلیون و ۹۰۰ هزار تومان اعلام کرد.

محمدی بخش در گفت‌وگو با ایسنا، یادآور شد: این همان نرخ‌ای است که دو سال پیش توافق شده بود و ایران ایر موافقت کرد که در سده همان قیمت امسال پروازهای حجاج را انجام دهد. ■ ■ ■

**روسیه از توافق نفتی اوپک پلاس کنار گذاشته می‌شود؟**



روزنامه وال استریت ژورنال به نقل از نمایندگان اوپک مدعی شد بعضی از اعضای این گروه در حال بررسی ایده

معافیت روسیه در توافق نفتی هستند. معاف کردن روسیه، راه را برای عربستان سعودی، امارات متحده عربی و سایر اعضای اوپک برای تولید بیشتر نفت و تحقق اهداف هژمون می‌کند.

قیمت‌های نفت از زمان حمله نظامی روسیه به اوکراین، به بیش از ۱۰۰ دلار در هر بشکه صعود کرده‌اند و کشورهای مصرف‌کننده بزرگ نظیر آمریکا مکرراً از اوپک خواسته‌اند تولیدش را سریع‌تر افزایش دهد.



است که با توجه به سیاست‌های کاملاً شفاف دولت برای ماه‌های آینده اقتصاد کشور و بنای آن برای کنترل صریح و جدی بازار ارز و نیز ابلاغ رسمی قانون بودجه ۱۴۰۱، باید انتظارات تورمی ماه‌های آینده را کاملاً مدیریت کنیم. وی تصریح کرد: بنابراین نباید به هراس مردم و فعالان اقتصادی از مواجهه احتمالی با شوک‌های جدید تورمی در ماه‌های آینده، دامن زده شود، کما اینکه اعتقاد داریم، پس از گذر از افزایش‌های ماه‌های اول سال، از این به بعد، با مدیریت بهتری قیمت‌ها تحت کنترل در خواهد آمد.

ترجیحی نیست. حقوق ورودی و عوارض بالا رفته است. ارزش افزوده و قیمت‌های جهانی هم تأثیرگذار بوده است.

**گرانی «بنزین اصلاح‌مطرخ نیست»**

معاون اول رئیس‌جمهور در پاسخ به سوالی در خصوص گرانی بنزین سه بار جمله «بنزین اصلاح‌مطرخ نیست» را تکرار کرد.

وی همچنین در پاسخ به اینکه برای اجرای طرح سهمیه‌بندی نان زمان‌بندی در نظر گرفته شده است؟، گفت: خیر، ما همین‌طور از استان‌های کم جمعیت شروع کردیم آرام آرام می‌بریم به سمت استان‌های پر جمعیت تا کاملاً با آرامش اجرا شود. چون روی نان و دارو خیلی حساس هستیم که هیچ تغییری نکند و اگر هم روی دارو می‌بینید قیمت‌ها تغییراتی دارد اقلامی هستند که در لیست مشمول یارانه نیستند.

وزیر اقتصاد:

## نقش حذف ارز ترجیحی در گرانی‌ها نسبت به سایر عوامل کمتر است

اینکه همین کشور همسایه، ترکیه، در طول یک سال بیش از ۷۰ درصد تورم داشته است.

برخی اقلام در سوئد و انگلیس جیره‌بندی شد وزیر اقتصاد یادآور شد: همچنین باید در نظر داشته باشیم، ما در داخل کشور، بر خلاف خیلی کشورها، با مسئله کمبود و کمیابی کالاها

اساسی مواجه نیستیم، در حالی که هم‌اکنون برخی اقلام در کشورهایی مثل سوئد و انگلیس، به یک معنا، جیره‌بندی شده‌اند.

خاندوزی با بیان اینکه ما در ایران در زمینه تأمین کالاها ی اساسی مشکلی نداریم، گفت: این در حالی است که قیمت یک دسته از کالاها از جمله ذرت، جو و گندم حتی روزانه تغییر می‌کند و همه کشورها در حال رقابت برای خرید این دسته از کالاها هستند.

وی ادامه داد: بنای ستاد اقتصادی دولت این است که حتماً بتواند از طریق اعمال قیمت‌های

عواملی مثل افزایش قیمت نهاده‌های تولید، دست‌مزد کارگران، انرژی و آب و برق و... داریم که به صورت طبیعی، همواره در ابتدای سال، موجب بالا رفتن هزینه تولید و محصولات نهایی می‌شوند.

**نرخ تورم ماه گذشته در ایران کمتر از کشور های با ثبات اقتصادی بود**

خاندوزی ادامه داد: یک دسته عوامل خارجی را هم داشتیم که نه تنها ایران، بلکه بروی کشور های همسایه، منطقه و اصولاً تمام دنیا تأثیر گذار بودند به نحوی که موجب شد، ماه آوریل گذشته (می‌لادی)، ماهی ویژه برای همه دنیا باشد. وی تصریح کرد: تورم ماه گذشته در ایران، کمتر از بسیاری کشور های با ثبات مثل روسیه با ۱۷ درصد تورم، برزیل ۱۲، هلند ۹٫۶، انگلیس ۹، آمریکا، ۸، آلمان ۷ و ایتالیا ۶ درصد افزایش تورم بوده است.

خاندوزی گفت: در ماه گذشته، یک افزایش عمومی قیمت کالاها در همه دنیا داشته‌ایم کما

وزیر اقتصاد گفت: پس از گذر از افزایش‌های ماه‌های اول سال، از این به بعد، با مدیریت بهتری قیمت‌ها تحت کنترل در خواهد آمد.

به گزارش خبر آنلاین، «سید احسان خاندوزی» افزود: اما راه‌های بانک مرکزی حکایت از این دارد که در ماه گذشته نسبت به ماه قبل و اسفند سال ۱۴۰۰ دچار افزایش سطح عمومی قیمت‌ها شده‌ایم.

وی با بیان اینکه دودسته عوامل داخلی و خارجی مؤثر در این ارتباط وجود دارد، افزود: گاهی به دلیل عدم تکنیک لازم در این خصوص، مردم احساس می‌کنند افزایش سطح عمومی قیمت‌ها تنها ناشی از حذف ارز ترجیحی مربوط به همان چند قلم محدود کالا و مشتقات آن‌ها است، در حالی که واقعیت این‌طور نیست و سهم کمی از گرانی‌ها به این موضوع مربوط می‌شود.

وزیر اقتصاد گفت: بخش بسیار مهم‌تری از این گرانی‌ها بر می‌گردد به اینکه ما در داخل کشور،

معاون اول رئیس‌جمهور در خصوص اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، عنوان کرد: هنوز کالابرگ آماده نشده است و ناچاریم پرداخت یارانه نقدی را ادامه بدهیم.

به گزارش ایلنا، محمد مخبر در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران، پیرامون زمان اجرایی‌شدن کالابرگ الکترونیکی، اظهار داشت: اجرای این طرح در دست دستگاه‌های دیگر است و دارند کار می‌کنند، اجازه دهید که زمان ندهیم، اما واقعاً فشار ما این است که در حداقل زمان ممکن این موضوع اجرایی شود.

**بدون حذف ارز ترجیحی هم موج گرانی‌ها را داشتیم**

معاون اول رئیس‌جمهور گفت: اگر ما این ارز ترجیحی را حذف هم نمی‌کردیم مردم می‌دانستند که به دلیل تحولات بین‌المللی



اتفاق افتاده و مصوباتی که در مورد حقوق ورودی، ارزش افزوده و برخی عوارض داشتیم، هزینه‌هایی تحمیل می‌شد که اگر حذف ارز

**مردم حوصله کنند**

وی در مورد آخرین وضعیت پرداخت یارانه‌ها و اینکه یارانه خردادماه چه زمانی قابل برداشت است، گفت: یارانه ماه اول ریخته شد و مردم هم برداشت کردند در مورد یارانه ماه دوم هم به موقع اجازه برداشت داده خواهد شد. بالاخره جبرانی که دارد انجام می‌گیرد

مخبر در جمع خبرنگاران:

## کالابرگ آماده نشده، ناچاریم پرداخت یارانه نقدی را ادامه دهیم

۴۲۰۰ را نداشتیم هم یک موج گرانی به هر حال داشتیم منتها این هم اضافه شد که دارد مدیریت می‌شود.

مردم حوصله کنند